ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº                     /2021.
AUTOR: dep. DEP. JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO

EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Excelentíssimo Sr.

General-de-Divisão Ivan Ferreira Neiva

Filho, Comandante da 7ª. Região Militar

– Região “Matias de Albuquerque”,

Recife – PE, pelos relevantes serviços

prestados ao Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

  Art. 1º: Fica concedido o Título de Cidadão

Paraibano ao Excelentíssimo Sr. General-de-Divisão Ivan

Ferreira Neiva Filho, Comandante da 7ª. Região Militar

– Região “Matias de Albuquerque”, Recife – PE, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

      Art.2º: Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, 15 de junho de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

2.954

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

É com muita honra que apresento aos Nobres Pares o presente Projeto de lei que

confere o Título de Cidadão Paraibano ao Excelentíssimo Sr. General-de-Divisão

Ivan Ferreira Neiva Filho, Comandante da 7ª. Região Militar – Região “Matias de

Albuquerque”, Recife – PE, pelos relevantes serviços prestados ao povo Paraibano. O

General-de-Divisão Neiva foi promovido ao posto atual em 31 de março de 2019.

Nascido no Rio de Janeiro-RJ, em 20 de maio de 1964, filho do Coronel Ivan

Ferreira Neiva e de Maria Luiza Mayon Nogueira Neiva, é descendente de antiga família

paraibana, que remonta a Venâncio Neiva, primeiro Governador republicano do Estado

da Paraíba, e ao General João Soares Neiva, Senador pelo Estado da Paraíba no início do

período republicano. É casado com a Sra. Rosângela Neiva e possui duas filhas, Luísa e

Beatriz.

Ingressou na Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN) em fevereiro de

1982, sendo declarado Aspirante-a-Oficial de Material Bélico em 6 de dezembro de

1985. Como oficial subalterno e intermediário, serviu em organizações militares no Rio

de Janeiro e em Curitiba; foi instrutor da AMAN e da Escola de Aperfeiçoamento de

Oficiais (EsAO); e foi observador militar na Missão das Nações Unidas em Moçambique

(ONUMOZ).

Como oficial superior, serviu no Comando da 7ª. Região Militar em Recife - PE;

foi oficial de gabinete do Comandante do Exército, no Centro de Comunicação Social do

Exército e como Chefe da Assessoria de Assuntos Institucionais, em Brasília - DF; foi

oficial de operações no Departamento de Operações de Paz (DPKO) da Organização das

Nações Unidas, em Nova York, nos Estados Unidos da América; e comandou a Escola de

Material Bélico (EsMB) e a Escola de Sargentos de Logística (EsSLog), ambas no Rio de

Janeiro - RJ.

Como oficial general, foi Diretor de Fiscalização de Produtos Controlados,

Comandante Conjunto de Fiscalização de Explosivos durante os Jogos Rio 2016 e Chefe

do Escritório de Projetos do Exército, todos em Brasília – DF.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Governador

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Possui diversos cursos na carreira, além de especializações no meio civil, no Brasil e

no exterior, dos quais se destacam:

- Formação de Oficias / Bacharelado em Ciências Militares, pela AMAN;

- Extensão em Material Bélico, pela Escola de Material Bélico;

- Aperfeiçoamento de Oficiais, pela Escola de Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais;

- Curso Avançado de Logística Combinada, pelo Centro de Gestão de Logística do Exército

dos Estados Unidos da América;

- Curso de Comando e Estado-Maior, pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;

- Curso Avançado de Comando e Estado-Maior das Forças Armadas, na Academia de Defesa

do Reino Unido;

- Curso de Política, Estratégia e Alta Administração, pela Escola de Comando e Estado-Maior

do Exército;

- Curso Superior de Defesa, pela Escola Superior de Guerra;

- Mestrado em Ciências Militares pela Escola de Comando e Estado-Maior do Exército;

- Mestrado em Estudos de Defesa pelo King´sCollege da Universidade de Londres;

- MBA Executivo, pela Fundação Getúlio Vargas.

Foi condecorado com diversas medalhas nacionais e estrangeiras, dentre as quais se

destacam:

- Ordem do Mérito da Defesa;

- Ordem do Mérito Militar;

- Ordem do Mérito Aeronáutico;

- Medalha Militar de Ouro

- Medalha do Pacificador;

- Medalha Santos Dumont;

- Medalha Marechal Hermes, dourada, com três coroas;

- Medalha do Quartel-General da Organização das Nações Unidas;

- Medalha das Nações Unidas – ONUMOZ.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Atualmente, é Comandante da 7ª. Região Militar e Comandante Conjunto

Nordeste no âmbito da Operação Covid-19. Nestas funções, é responsável pelo apoio

logístico, administrativo, de saúde e de pessoal às organizações militares nos Estados de

Alagoas, Pernambuco, Paraíba e Rio Grande do Norte.

Nesta missão, são incluídas atividades como a supervisão da gestão dos Hospitais

Militares, dentre os quais o Hospital de Guarnição de João Pessoa; a coordenação do

Serviço Militar e dos Tiros de Guerra nestes Estados; a fiscalização de produtos

controlados; a prestação do apoio aos veteranos e pensionistas do Exército; a assistência

social à Família Militar; e o fornecimento de suprimento, a realização da manutenção de

material bélico e o transporte logístico em prol das unidades sediadas em João Pessoa,

Bayeux e Campina Grande.

No âmbito da Op COVID-19, é responsável pela colaboração das Forças Armadas

com órgãos públicos nordestinos nas ações de caráter humanitário durante a pandemia

de Covid-19.

Assim É Que Tem Merecido Reconhecimento, Tornando-Se Digno Do Título De

Cidadão Paraibano Com A Anuência Dos Distintos Pares, Senhores Deputados E

Senhoras Deputadas Desta Casa De Epitácio Pessoa.

 Que O Posicionamento Desta Casa De Epitácio Pessoa Seja Dado Ao

Conhecimento Do Agraciado, Excelentíssimo Sr. General-de-Divisão Ivan Ferreira

Neiva Filho, Comandante da 7ª. Região Militar – Região “Matias de Albuquerque”,

Recife – PE.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala Das Sessões, João Pessoa, 15 De junho De

2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual